Digredientes iam consules legati tribunique ex Appiano 19 exercitu circumstant. pars imperatorem suum orare, ne collegae auxilium, quod acciendum ultro fuerit, sua sponte oblatum sperneretur. plures abeunti Volumnio obsistere, obtestari, ne pravo cum collega certamine rem publicam prodant: si qua clades incidisset, desertori magis quam deserto noxiae fore. eo rem adductam, ut omne rei bene aut secus gestae 3 in Etruria decus dedecusque ad L. Volumnium sit delegatum. neminem quaesitum, quae verba Appii, sed quae fortuna exercitus fuerit. dimitti ab Appio eum, sed a re publica et 4 ab exercitu retineri; experiretur modo voluntatem militum.

Haec monendo obtestandoque prope restitantes consules 5 in contionem pertraxerunt. ibi orationes longiores habitae in eandem ferme sententiam, in quam inter paucos certatum verbis fuerat. et cum Volumnius, causa superior, ne infacundus quidem adversus eximiam eloquentiam collegae visus esset

*inducit*] 'hat veranlaßt', doch im Unterschied zu *adducit* mit der Andeutung, daß das Vorgehen des Volumnius nicht in der Ordnung sei. Ein Heer durfte sonst nur auf Befehl oder mit Zustimmung des Senates außerhalb der Provinz verwendet werden, welcher es zugeteilt war (Kap. 37, 7).

12. *usus*] 'ein Bedürfnis nach', mit Gen., wie 26, 9, 9.

14. *bene H. verteret*] H. möge die Dinge zum Guten wenden, so daß keine Hilfe nötig sei. Diese Wendung scheint hier gewählt statt *di bene verterent* (Kap. 35, 14; 29, 22, 5; Ter. Hec. 196), um den Appius zu höhnen, weil er sich als Censor am Dienste des H. verfehlt hatte und zur Strafe dafür, wie man glaubte, augenkrank und zuletzt blind wurde (9, 29, 11).

19. 1. *legati*] Es waren also bei einem konsularischen Heere von

zwei Legionen zwei Unterfeldherrn (wohl nicht mehr); wahrscheinlich kommandierten sie die Hülfsstruppen. *tribuni*] später 6, damals wohl 4 bei einer Legion.

*ultro*] ihrerseits.

*fuerit*] näml. *si non oblatum esset*.

2. *prodant*] = *deserat*, einer Gefahr preisgeben.

*desertori*] 'demjenigen, welcher den andern verlassen hätte'. Das Verbalsubstantiv deutet an, daß dies ein bleibender Makel sein würde.

3. *sed*] sc. *omnes quaesituros*, als Gegenteil zu entnehmen aus *neminem quaesitum*.

4. *dimitti . . . retineri*] Chiasmus zur Hervorhebung der Gegensätze.

5. *restitantes*] Intensivum zu *restare*, 'zaudern, widerstreben', nach den Komikern zuerst von Livius wieder gebraucht (7, 39, 14; 30, 31, 8).

- 7 cavillansque Appius sibi acceptum referre diceret debere, quod  
 ex muto atque elingui facundum etiam consulem haberent —  
 8 priore consulatu, primis utique mensibus, hiscere eum nequisse,  
 nunc iam populares orationes serere —, 'Quam mallet' inquit  
 Volumnius, 'tu a me strenue facere quam ego abs te scite  
 loqui didicissem'. postremo condicionem ferre, quae decretura  
 sit, non orator — neque enim id desiderare rem publicam —,  
 9 sed imperator uter sit melior: Etruriam et Samnium provincias  
 esse; utram mallet, eligeret; suo exercitu se vel in Etruria  
 vel in Samnio rem gesturum.
- 10 Tum militum clamor ortus, ut simul ambo bellum Etru-  
 11 scum suscipere. quo animadverso consensu Volumnius 'Quo-  
 niam in collegae voluntate interpretanda' inquit 'erravi, non  
 committam, ut, quid vos velitis, obscurum sit; manere an abire  
 12 me velitis, clamore significate'. tum vero tantus est clamor  
 exortus, ut hostes e castris exciret. armis arreptis in aciem  
 descendunt. et Volumnius signa canere ac vexilla efferri castris  
 13 iussit. Appium addubitasse ferunt cernentem seu pugnante  
 seu quieto se fore collegae victoriam; deinde veritum, ne suae  
 quoque legiones Volumnium sequerentur, et ipsum flagitanti-  
 bus suis signum dedisse.
- 14 Ab neutra parte satis commode instructi fuerunt. nam  
 et Samnitium dux Gellius Egnatius pabulatum cum cohortibus  
 paucis ierat, suoque impetu magis milites quam cuiusquam  
 15 ductu aut imperio pugnam capessebant, et Romani exercitus